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Úvod

Vývoj, a nutno zdůraznit, že hlavně porevoluční vývoj, územní samosprávy

lze označit za vskutku velice zajímavý. S přihlédnutím na tuto skutečnost jsem byl

nadšený, že jsem si jako zadání své bakalářské práce mohl vybrat téma "Obec

s rozšířenou působností". Cílem této bakalářské práce tedy bude vystihnout všechny

důležité stránky této veřejnoprávní korporace, jejíž působnost byla v rámci druhé

etapy reformy veřejné správy rozšířena téměř o veškerou agendu tehdy zaniklých

okresních úřadů.

Samotný vznik obcí tohoto typu lze považovat za výsledek dlouho trvajícího

vztahu mezi územní samosprávou a státní správou. Jde o důležitý mezník ve vývoji

veřejné správy, proto se v první části této práce zaměřuji na přiblížení základních

pojmů, které považuji za nezbytné. Další část této bakalářské práce věnuji vývoji

územní samosprávy od počátku jejího vzniku až do revolučního roku 1989

a následně tento historický přehled zakončím samostatnou kapitolou, která je

věnována reformě veřejné správy.

Po důkladném rozebrání historického vývoje se konečně dostávám

k samotnému jádru práce, a to k obci s rozšířenou působností jako takové. V této

obsáhlé kapitole, která je propletena mnoha podkapitolami, se budu snažit rozebrat

veškerá nabytá fakta obsahem náležící do této kapitoly, od vzniku či zániku této

obce, přes její vnitřní organizaci a činnosti, až do její působnosti, či popisu jejích

orgánů.

Jako cíl této bakalářské práce si kladu, mimo historického vývoje

a teoretického vysvětlení veškerých aspektů tykajících se instituce obce s rozšířenou

působností, i demonstrování těchto faktů na konkrétní obci, čemuž je věnována

poslední kapitola.

2

1. Vymezení pojmů

1.1. Správa

Mezi základní pojmy, které je nutno objasnit v rámci daného tématu této

bakalářské práce patří pojem veřejná správa a její následné rozdělení na správu státní

a samosprávu. Ovšem pokud mají být tyto pojmy dostatečně objasněny, je nutné se

zprvu zaměřit na úplně ten nejzákladnější prvek, což je správa jako samostatný

pojem.

Pojem "správa" není doposud přesně a jednotně definován. V dnešním světě

je tento pojem chápán jako vedení určitých záležitostí, za účelem dosažení

vytyčeného cíle. Z historického hlediska lze usuzovat, že snaha tento pojem

definovat vycházela především z potřeby definice jednoho ze základních pojmů

správního práva, a to pojmu "veřejná správa". Považovat však veřejnou správu

za totožnou se správou není zcela korektní, jelikož pojem "správa" zahrnuje

i činnosti vykonávané v soukromém zájmu, nikoliv jen ve veřejném.1 Správu tedy

dělíme dle toho, zda je vykonávána za účelem dosažení cíle, který je ve veřejném

zájmu či v zájmu soukromém a na základě těchto kritérií rozlišujeme dva pojmy, a to

pojem soukromá správa a veřejná správa.

Kromě zájmu se tyto dva pojmy od sebe liší i vztahem k platnému právu.

Veřejná správa je právem vázána více, nežli správa soukromá.2 Vztah práva

a soukromé správy je pasivní a platí zde zásada legální licence, která je dána článkem

č. 2 odst. (4), Ústavy České republiky: ,,Každý občan může činit, co není zákonem

zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá"3, naopak veřejná správa

je zákonem zmocněna k vytváření práva a jeho aplikaci, smí však jednat pouze tak,

jak dovoluje zákon.4

1HENDRYCH, D. a kol. Správní věda: teorie veřejné správy. 4. aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer,
2014. s 8.
2 HENDRYCH, D. kol. Správní právo. Obecná část. 9. vydání. Praha: C.H.Beck, 2016. s. 2.
3 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, čl. 2. odst. 4.
4 Tamtéž, čl. 2. odst. 3.
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1.2. Veřejná správa

Obdobně jako u pojmu správa, co se pojmu veřejná správa týče, také

bychom jen těžko hledali jednotnou a ustálenou definici. Obecně je veřejná správa

interpretována ve dvou významech, a to ve formálním a materiálním pojetí.

V materiálním pojetí chápeme veřejnou správu jako jakýsi okruh jejích

činností. Dušan Hendrych ve své knize toto pojetí veřejné správy definuje takto: „V

materiálním pojetí je veřejná správa činností státních nebo jiných orgánů veřejné

moci nebo subjektů, kterým byl výkon veřejné správy propůjčen za účelem plnění

určitých úkolů označovaných jako úkoly veřejné. Můžeme ji vymezit pozitivně nebo

negativně."5. Pozitivní vymezení je spojeno s určitým výčtem úkolů, které má

veřejná správa plnit a zabezpečovat. Negativní vymezení označuje veřejnou správu

jako souhrn činností, které není možno kvalifikovat jako zákonodárství a soudnictví.

Ve formálním pojetí veřejné správy je kladen důraz na jednotlivé instituce

a jejich orgány, které plní určité veřejné úkoly, takže jde v zásadě o soustavu

jednotlivých správních úřadů. Toto pojetí je spojeno s konceptem dělby moci.6

Veřejná správa není v Ústavě České republiky zakotvena jako celek.

Ústavní zakotvení veřejné správy je rozčleněno do několika častí, mezi které patří

například článek 8 Ústavy, ve kterém je zaručena samospráva na územní úrovni,

a dále celá sedmá hlava Ústavy, která obsahuje obecné základy územní samosprávy.

V rámci úpravy veřejné správy můžeme také hovořit o hlavě třetí Ústavy, ve které je

upravena moc výkonná.

Organizace veřejné správy je tvořena jejími subjekty a vykonavateli.

Subjekty veřejné správy jsou nositeli práv a povinností a mají tedy právní

subjektivitu. Původním subjektem veřejné správy je stát a od něj jsou další subjekty

veřejné správy odvozeny. Stát jako subjekt veřejné správy vykonává veřejnou správu

přímo, a to prostřednictvím jeho vrcholných orgánů, nebo nepřímo na základě

delegace pravomocí. Subjekty veřejné správy tedy jsou: stát, veřejnoprávní

korporace, veřejnoprávní fondy a veřejné ústavy. Na rozdíl od subjektů,

vykonavatelé veřejné správy právní subjektivitu nemají. Vykonavatelé jsou trvalé

organizační složky, které mají za úkol plnit určité veřejné úkoly. Vykonavatel musí

5HENDRYCH, D. a kol. Správní věda: teorie veřejné správy. 4. aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer,
2014. s 11.
6 HENDRYCH, D. kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C.H.Beck, 2012. s. 5.
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mít vždy stanovenou pravomoc a působnost, a to na základě zákona. Pravomocí

rozumíme určitý výčet prostředků, které má vykonavatel k plnění svých úkolů

k dispozici. Působností jsou dány záležitosti či situace, ve kterých může vykonavatel

těchto prostředků využít.7

Jak již bylo řečeno výše, veřejná správa jako pojem není jednotně

definována, a proto se můžeme setkat s různými druhy jejího členění, které se

od sebe odlišují určitými rozdíly. Dušan Hendrych ve své knize rozděluje veřejnou

správu na základě tří základních hledisek, a to z hlediska organizačního uspořádání,

právní formy a úkolů veřejné správy.

Z pohledu organizačního uspořádání je dále důležité hledisko územní,

na základě kterého je veřejná správa rozdělena na veřejnou správu ústřední, oblastní

a obecní. Druhým důležitým hlediskem z pohledu organizačního uspořádání je

hledisko věcné, které rozděluje veřejnou správu z pohledu jejího výkonu na veřejnou

správu politickou a odbornou. Dále se pak v rámci organizačního uspořádání

odděluje, zda je veřejná správa vykonávána státem, jinými veřejnoprávními subjekty,

či jinými subjekty, které k tomu jsou zákonem oprávněné.

Z hlediska právní normy se odlišuje, kdy veřejná správa využívá veřejné

právo, a kdy využívá právo soukromé. Na základě tohoto odlišení se rozděluje

veřejná správa do dvou celků, kterými jsou veřejná správa vrchnostenská, která

využívá veřejnoprávních prostředků a veřejná správa fiskální, která využívá

prostředků soukromoprávních.

Na základě dělení podle úkolů, které má veřejná správa k plnění je

rozdělena podle toho, zda vrchnostensky zasahuje, či něco zabezpečuje v rámci


[…]


hospodářství ve výši 4 575 000,- Kč, na dopravu ve výši 18 168 700,- Kč, na vodní

hospodářství ve výši 1 605 000,- Kč, na školství ve výši 26 309 000,- Kč, na kulturu

ve výši 14 846 690,- Kč, na tělovýchovu a zájmovou činnost ve výši 19 465 000,-

Kč, na zdravotnictví ve výši 6 600 000,- Kč, na bydlení, komunální služby a územní

rozvoj ve výši 38 145 000,- Kč, na ochranu životního prostředí ve výši 21 878 000,-

Kč, na sociální věci a politiku zaměstnanosti ve výši 1 978 000,- Kč, na bezpečnost

státu a právní ochranu ve výši 12 033 000,- Kč a na všeobecnou veřejnou správu

ve výši 75 807 000,- Kč. Celkem tedy 241 410 390,- Kč. Tyto položky tvoří však

pouze výdaje spojené s provozem města. Vedle těchto stojí ještě investiční výdaje,

které jsou ve finální podobě návrhu vyčísleny na 53 490 000,- Kč. Tím dostáváme

celkovou sumu výdajové stránky rozpočtu ve výši 294 900 390,- Kč. Schodek

134 Město Tachov. [online]. Odbory města. [cit. 2017-03-19]. Dostupné z: https://www.tachov-
mesto.cz/odbory-mesta.html

41

rozpočtu letošního roku tedy tvoří částka 35 210 100,- Kč, která má být uhrazena

z přebytků z hospodaření z minulých let.135

Město Tachov dále poskytuje svým institucím, spolkům a organizacím

činným na jeho území příspěvky. Zastupitelstvo města schvaluje příspěvky, jehož

částka překračuje 20 000,- Kč a rada města ty příspěvky, které se do této sumy

vejdou. Zastupitelstvo obdrželo celkově 12 žádostí o přidělení dotace z městského

rozpočtu v celkové hodnotě 2 079 400,- Kč, z nichž vyhověla všem, ale s určitými

výhradami. Nakonec zastupitelstvo schválilo částku 1 120 000,- Kč, která se má

rozdělit mezi všech 12 žadatelů a to podle zastupitelstvem přidělených částek

jednotlivým žadatelům.

Stejně tak rada města rozhodovala o přidělení dotací 37 žadatelům, kteří

v součtu požadovali 584 500,- Kč. Rada nakonec schválila částku 366 000,- Kč, která

má být rozdělena obdobně jako v případě dotací nad 20 000,- Kč. Dále byly

schválené dotace mimo program ve výši 46 000,- Kč.136
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Závěr

Obec s rozšířenou působností vznikla v rámci reformy veřejné správy,

uskutečněné na přelomu 20. a 21. století, jejíž původ tkví ve znovunastolení

demokratického režimu na našem území. Nelze však opomenout ani historický vývoj

územní samosprávy od jejího raného počátku až do reformy veřejné správy, který

ve vzniku obce s rozšířenou působností hraje také určitou roli.

První polovina této bakalářské práce je prvotně tvořena kapitolou věnující se

základním pojmům, které je dle mého názoru nutné před samotným započetím jádra

tohoto tématu objasnit. Těmito pojmy jsou veřejná správa a její dva základní

subsystémy, státní správa a samospráva. Druhá část první poloviny této práce je poté

tvořena celkovým historickým vývojem, ve kterém jsem se snažil vždy blíže věnovat

přímo obcím. Tato část obsahuje vývoj územní samosprávy od jejího úplného

počátku až do roku 1989, kde na toto období navazuje samostatná kapitola věnovaná

reformě veřejné správy.

Druhá polovina této bakalářské práce je směřována už přímo k danému

tématu, a to k obci s rozšířenou působností. Snažil jsem se dopodrobna popsat

nynější stav těchto obcí III. typu, které vznikly jako jakýsi nahrazující článek

po zaniklých okresních úřadech.

Z důvodu obsáhlosti jsem tuto kapitolu, věnující se obci s rozšířenou

působností, rozdělil do velkého množství podkapitol, ve kterých jsem se pokusil,

a myslím, že úspěšně, do hloubky rozebrat danou problematiku. V první části této

kapitoly jsem charakterizoval obecně pojem obec a veškeré souvislosti, které se

jevily jako potřebné k možnosti posunu k samotnému jádru věci. V rámci tématu této

práce jsem se v druhé části podrobně věnoval samostatné i přenesené působnosti,

činnostem obce s rozšířenou působností a také jejím orgánům.

Úplný závěr této práce je věnován konkrétní obci s rozšířenou působností,

Tachovu. V této části, která se svou povahou vymyká od jinak teoretické práce, jsem

se snažil zaznamenat nynější stav této konkrétní obce s rozšířenou působností, její

vnitřní organizaci a potažmo její hospodářskou či rozpočtovou politiku.

Z hlediska dnes již dlouholeté existence obcí s rozšířenou působností je

zřejmé, že výkon samosprávy, potažmo státní správy, tyto obce zajišťují kvalitně
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a bez znatelných problémů. Osobně považuji za největší přínos vzniku těchto obcí

přiblížení výkonu státní správy blíže k občanům. Samotná existence obcí

s rozšířenou působností pak svědčí o demokratické povaze naší současné společnosti.

44

Resumé

As entering my thesis I chose the topic of a "municipality with extended

power". Municipalities with extended powers arose as a replacement for the defunct

district offices under the second phase of the reform of public administration.

The initial chapter of this thesis focuses on the basic concepts that need to be

clarified to fully understand the topic. In the second chapter, I try to capture and fully

explain the historical evolution of local government from its inception until 1989.

Historical development, follows a separate chapter on public administration reform.

The second part of this work is now devoted to the topic, the municipality

with extended powers. This extensive chapter is composed of all the available

information about the municipality with extended powers, followed by the chapter in

which the information gathered is demonstrated on a particular municipality with

extended powers, which is Tachov.
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