Oponentský posudek na bakalářskou práci

Autor: Štěpán Dubský

Název: Obec s rozšířenou působností

Vedoucí: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Cíl:

Práce je napsána na aktuální téma. Cíl práce je zřetelný a v zásadě byl naplněn.

Obsah:

Rozbor provedený autorem je důkladný, v některých partiích se však příliš omezuje na popis místo úsilí nalézt problémy, což poněkud kontrastuje s jeho vlastním tvrzením o hloubce zkoumání. Historický vývoj je v části věnované období po roce 1945 uveden tak stručně, že příslušný oddíl téměř ztrácí funkci. Ocenění naopak zaslouží pokus o přehled konkrétních kompetencí obcí s rozšířenou působností.

Forma:

Práce vychází z adekvátní literatury, se kterou autor zachází korektně a i jinak splňuje formální požadavky.

Otázky:

1. Jaký je vztah obcí s rozšířenou působností k ostatním obcím v jejich správním obvodu?
2. Lze pokládat výběr uvedených obcí podle názoru autora za zdařilý?

Celkové hodnocení:

Dílo splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji obhajobu a hodnocení velmi dobře.

JUDr. Miloš Matula, CSc.

Plzeň 16.5.2017